
BASCIONI GRAZIANO P PERFETTI MARCO P

P

C    COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI

Provincia di Macerata

Codice Comune 43035

COPIA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 25 del 05-10-2020

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI
DELL'ARTICOLO 193, 2° COMMA, DEL T.U.E.L. N. 267/2000.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno duemilaventi, il giorno  cinque del mese di ottobre alle ore 21:30, nella consueta sala delle
adunanze del Comune suddetto.

Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria che è stata partecipata ai componenti del Consiglio
Comunale a norma di legge, risultano presenti e assenti:

FALCIONI SIMONE A PILOTTI VALENTINA A

BUROCCHI STEFANO

CARDINALI STEFANIA

MONTEVIDONI MARY P CARBONI BARBARA P

P SANTANCINI CLAUDIA

CRUCIANI PALMA P

P

Assegnati n. 11                                       Presenti n.    9
In carica n. 11                                        Assenti n.    2

Favorevoli 7

Contrari 0

Astenuti 2

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig.  BUROCCHI
STEFANO in qualità di SINDACO.

- Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. ERCOLI PASQUALE.

- La seduta è Pubblica.

P CUTINI CALISTI RUGGERO

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 05-10-2020 - pag. 1 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



        Il Sindaco invita il Segretario Comunale a riferire i contenuti dell’atto, facendo presente che

anche per questo provvedimento è stato acquisito il parere favorevole del Revisore dei conti.

        Il Segretario Comunale dichiara che la salvaguardia degli equilibri di bilancio costituisce un

obbligo di legge, cui i Consigli Comunali devono provvedere entro il 31 luglio di ogni anno, ma per

l’anno 2020, il termine è stato differito al 30 novembre in considerazione dell’incertezza finanziaria

legata all’emergenza COVID-19. Nello specifico, dichiara che il Bilancio di esercizio permane in

condizione di equilibrio, che la gestione finanziaria non lascia prevedere una situazione di disavanzo,

di gestione o di amministrazione, e che non vi sono debiti fuori bilancio da riconoscere ai sensi di

legge.

        Il Sindaco apre la discussione e, al termine, pone a votazione l’approvazione dell’atto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’articolo 193, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nel testo

modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, per il quale l’organo consiliare, con periodicità stabilita

dal regolamento di contabilità, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno,

provvede ad effettuare la verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di

accertamento negativo, provvede ad adottare contestualmente quanto segue:

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione

di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’articolo 194;

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;

VISTO l’articolo 54 del D.L. 14 agosto 2020, n. 104 (c.d. Decreto Agosto), il quale ha

modificato l’articolo 107, comma 2, del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 (c.d. Decreto Cura Italia),

prevedendo il nuovo termine del 30 novembre 2020, per l’adozione della delibera di Consiglio

Comunale di controllo e salvaguardia degli equilibri di bilancio, prevista dall’articolo 193, comma 2,

del TUEL, considerate le condizioni di incertezza sulla quantità delle risorse disponibili per gli Enti

Locali;

CONSIDERATO che dalla documentazione agli atti si evince quanto segue:

- non sono stati segnalati debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato articolo 194;

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 05-10-2020 - pag. 2 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



- lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo stato

di realizzazione delle entrate;

- la gestione di competenza per l’anno 2020, relativa alla parte corrente e alla parte in conto

capitale del bilancio, presenta una situazione di equilibrio, come risulta dai prospetti allegati

alla presente deliberazione (Allegato A);

- l’equilibrio di bilancio permane fino alla chiusura dell’esercizio;

- la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire:

a) un’adeguata liquidità, volta a evitare l’utilizzo delle anticipazioni di cassa;

b) il rispetto dei vincoli imposti dal pareggio di bilancio;

c) il rispetto della tempestività dei pagamenti, conformemente alla normativa vigente;

RILEVATO che il rendiconto del precedente esercizio (2019), approvato con Deliberazione di

Consiglio Comunale n. 13 in data 26.06.2020, è stato chiuso con un Avanzo di Amministrazione non

vincolato nell’importo di € 243.510,01;

CONSIDERATO che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal

richiamato articolo 193 è equiparata, ad ogni effetto, alla mancata approvazione del Bilancio di

esercizio di cui all’articolo 141, con l’applicazione della procedura prevista dal secondo comma del

predetto articolo;

RITENUTO, per dare corretta applicazione all’articolo 193, comma 2, del decreto legislativo n.

267/2000, adottare apposito atto deliberativo per la verifica degli equilibri della gestione finanziaria

relativa all’esercizio in corso;

VISTO il prospetto predisposto dal Responsabile del Settore Contabile (Allegato A), relativo

alla ricognizione sulla gestione finanziaria effettuata con riferimento alle previsioni del Bilancio

dell’esercizio in corso, aggiornato con tutte le variazioni autorizzate fino alla data odierna, sia per

quanto concerne le entrate sia per le spese, in gestione di competenza e residui;

EVIDENZIATO che la situazione finanziaria è tale da ritenere che l’esercizio si concluda con

il risultato di equilibrio fra entrate e spese;

RITENUTO fornire alla Giunta ed ai Responsabili dei Settori l’indirizzo diretto a mantenere,

nella ulteriore fase conclusiva della gestione, l’attuale situazione, attivando il gettito delle entrate e

contenendo gli impegni di spesa, tenuto conto, allo stesso tempo, della duplice esigenza di completare

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 05-10-2020 - pag. 3 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



i programmi previsti in bilancio e di non determinare squilibri di carattere finanziario;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTI il d.lgs. n. 267/2000 e il d.lgs. n. 118/2011;

VISTO il parere favorevole espresso, sugli atti oggetto della presente deliberazione,

dall’organo di revisione economico-finanziaria, così come previsto dall’articolo 239 del d.lgs. n.

267/2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in

esame, resi dal Responsabile Finanziario, a norma degli articoli 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di far uso della facoltà assentita dall’articolo 134,

comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione immediatamente eseguibile;

CON 7 VOTI favorevoli e 2 astenuti (Consiglieri Perfetti Marco e Carboni Barbara), su 11

Consiglieri assegnati, 9 Consiglieri presenti e 7 votanti, legalmente espressi;

DELIBERA

DI RICHIAMARE E APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte integrante,1.

sostanziale e quale motivazione del provvedimento, a norma dell’articolo 3 della legge 7 agosto

1990, n. 241.

DI DARE ATTO che la gestione di competenza 2020, relativa alla parte corrente e alla parte in2.

conto capitale del bilancio, presenta una situazione di equilibrio, come risulta dai prospetti allegati

alla presente deliberazione (Allegato A) e che le valutazioni e le proiezioni al 31 dicembre 2020

consentono, ragionevolmente, di prevedere il rispetto degli equilibri di bilancio.

DI DARE ATTO, inoltre, che:3.

- alla data del presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri generali di bilancio;

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 05-10-2020 - pag. 4 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



- lo stato di attuazione dei programmi è conforme a quanto contenuto nel Documento Unico di

Programmazione, allegato al Bilancio di previsione dell’anno in corso;

- la gestione di cassa rispetta le condizioni di equilibrio;

- non sono stati segnalati debiti fuori bilancio;

- lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo stato

di realizzazione delle entrate.

4. DI CONFERMARE alla Giunta Comunale ed ai Responsabili dei Settori l’indirizzo, già espresso

con le approvazioni del Bilancio di previsione e del D.U.P., per adottare i provvedimenti necessari ad

assicurare una corretta ed oculata gestione finanziaria.

5. DI STABILIRE il mantenimento, nell’ulteriore fase conclusiva della gestione, dell’attuale

situazione, attivando il gettito delle entrate e contenendo gli impegni di spesa, tenuto conto della

duplice esigenza di completare i programmi previsti in bilancio e di non determinare squilibri di

carattere finanziario.

6. DI ALLEGARE copia del presente atto al Rendiconto di gestione del corrente esercizio finanziario,

ai sensi dell’articolo 193, 2° comma, ultimo capoverso, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento;

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel caso di

urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”;

CON 9 VOTI favorevoli, su 11 Consiglieri assegnati, 9 Consiglieri presenti e votanti,

legalmente espressi;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 05-10-2020 - pag. 5 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



Comune di PENNA SAN GIOVANNI
(Provincia di Macerata)

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO

da sottoporre al CONSIGLIO COMUNALE nella seduta del 05-10-2020.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI
DELL'ARTICOLO 193, 2° COMMA, DEL T.U.E.L. N. 267/2000.

   Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267

PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Favorevole

Data: 25-09-2020 Il Responsabile del servizio

            F.to DOTT.SSA VITA SONIA

=========================================================================
PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE

Favorevole

Data: 25-09-2020 Il Responsabile del servizio

           F.to DOTT.SSA VITA SONIA

=========================================================================
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 25 del 05-10-2020.
========================================================================

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 05-10-2020 - pag. 6 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



È fatta salva la lettura e la definitiva approvazione del presente verbale nella prossima seduta.

    IL SEGRETARIO                           IL PRESIDENTE

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI                  F.to STEFANO BUROCCHI
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.

lì 21.10.2020
 IL SEGRETARIO

DOTT. PASQUALE ERCOLI

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 0005696

Reg. n. 498

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della

presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni

consecutivi a partire dal 21.10.2020.

lì 21.10.2020
   IL SEGRETARIO

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 E S E C U T I V I T À

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 05-10-2020

☒perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, TUEL 267/2000)

□decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, TUEL 267/2000)

lì 21.10.2020
   IL SEGRETARIO

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 05-10-2020 - pag. 7 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI


